
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НЕМЦЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 
309633 Белгородская обл., Новооскольский район с. Немцево, ул. Верхняя, 2 

Тел. 8 (47233) 3-12-17 e-mail: nem@edunoskol.ru 
 

ПРИКАЗ 
от «30» августа 2024 года                                                                             № 182 
                                                                                                                                                         
Об организации школьного питания  
обучающихся в 2024-2025 учебном году 
         
             
             Во исполнении и реализации законодательства:  
         - Федеральный закона от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации»,  
         - государственная программа «Развитие образования Белгородской 
области», утвержденных постановлением Правительства Белгородской 
области от 30 декабря 2013 года № 528-пп «Об утверждении государственной 
программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской 
области» (в редакции от 28.12.2020 N 616-пп), в части выделения отдельного 
мероприятия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях.  
         - положение об организации здорового питания детей и подростков в 
общеобразовательных организациях Белгородской области, утвержденное 
приказом департамента образования Белгородской области от 09 февраля 2021 
№245 «Об утверждении положения об организации здорового питания детей 
и подростков в общеобразовательных организациях Белгородской области» и 
положения об организации здорового питания детей и подростков в 
общеобразовательных организациях Новооскольского городского округа, 
утвержденное приказом управления образования администрации 
Новооскольского городского округа от 09 февраля 2021 года № 100 «Об 
утверждении положения об организации здорового питания детей и 
подростков в общеобразовательных организациях Новооскольского 
городского округа»  
           - п.2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с 1 сентября 2020 года 
обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования в государственных и муниципальных образовательных 
организациях должны обеспечиваться учредителями таких организаций не 
менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда и  
горячего напитка, в соответствии с действующим законодательством, за счет 
бюджетных ассигнований федерального, регионального и местных бюджетов;  



            - распоряжение Правительства Белгородской области от 06 июля 2020 
года № 311-рп перечень мероприятий («дорожная карта») по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 
обучающихся в указанных образовательных организациях Белгородской 
области;  
            - статья 25 Федерального закона от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» при организации питания детей образовательные 
организации обязаны учитывать представляемые сведения о состоянии 
здоровья ребенка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и (или) 
о снятии диагноза заболевания, либо об изменении иных сведений о состоянии 
его здоровья;  
           - методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности 
организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными 
заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в 
образовательных и оздоровительных организациях)», утвержденные 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 30 декабря 2019 
года;  
           - СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания»;  
- законом Белгородской области от 26 декабря 2022 года № 250 «О внесении 
изменений в Социальный кодекс Белгородской области»;  
            - закон Белгородской области от 23.12.2022 № 246 «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;  
            - закон Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 «Об 
образовании в Белгородской области»;  
            - постановления Правительства Белгородской области от 24 декабря 
2018 года № 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных 
семей, обучающихся в общеобразовательных организациях Белгородской 
области»;  
            - постановления Правительства Белгородской области от 18 мая 2020 
№ 195-пп «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся и 
осуществления мер по социальной поддержке детей из семей, нуждающихся в 
социальной поддержке, в государственных общеобразовательных 
организациях Белгородской области»;  
            - приказ министерства образования Белгородской области от 24 ноября 
2021 года № 3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению 
горячим питанием обучающихся»;  
            - письмо министерства образования Белгородской области от 04 
октября 2023 года № 17-09/08/3677 «Об обеспечении закупки продуктов 
питания и услуг по организации питания на 2024 год»;  



          - письмо министерства образования Белгородской области от 05 октября 
2023 года № 17-09/08/3687 «О направлении информации»;  
          - постановления администрации Новооскольского городского округа от 
15 марта 2023 года №110 «Об утверждении Положения об организации 
здорового питания детей и подростков в муниципальных 
общеобразовательных организациях Новооскольского городского округа»;  
           - постановления администрации Новооскольского городского округа от 
29 сентября 2023 года №543 «Об утверждении Порядка организации питания 
обучающихся и осуществления мер по социальной защите детей из семей, 
нуждающихся в социальной поддержке в муниципальных 
общеобразовательных организациях Новооскольского городского округа»;  
           - постановления администрации Новооскольского городского округа от 
29 сентября 2023 года №544 «Об утверждении Порядка обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов в муниципальных 
общеобразовательных организациях Новооскольского городского округа;  
           - постановления администрации Новооскольского городского округа от 
20 октября 2023 года №584 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новооскольского городского округа от 29 сентября 2023 года 
№ 543».  
            - региональный стандарт по обеспечению горячим питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 
утвержденным приказом министерства образования области от 24 ноября 2021 
года № 3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению 
горячим питанием обучающихся».  
            - типовое региональное меню для государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, предусматривающим варианты замены 
блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и 12-17 лет, 
разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский 
государственный университет пищевых производств» в рамках регионального 
стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся государственных 
и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Белгородской области.  

приказываю: 
          1. Организовать с 01 сентября 2024 года двухразовое горячее питание 
(завтрак и обед) обучающихся с учетом норм обеспечения питанием детей за 
счет за счет смешанной системы финансирования школьного питания для всех 
категорий обучающихся.  
         2. Для всех обучающихся (льготных и не льготных категорий) применять 
единый стоимостной подход к организации горячего питания.  
         2.1. Установить:  
2.1.1. Для обучающихся 1-4 классов не льготных категорий:  
- стоимость завтрака в сумме 63,27 руб. из них федерльный бюджет - 76 % 
(48,09 руб.), местный бюджет – 24% (15,18 руб.).  
- стоимость обеда за счет средств родителей (законных представителей) из 
фактически сложившейся стоимости не более 71 руб.;  



- стоимость полдника исходя из сложившейся стоимости за счет средств 
родителей (законных представителей).  
 2.1.2. Для обучающихся 5-9 классов не льготной категории:  
- стоимость завтрака за счет местного бюджета – 63,27 руб. за счет средств 
местного бюджета;  
- стоимость обеда за счет средств родителей (законных представителей) из 
фактически сложившейся стоимости питания не более 71 руб.;  
- стоимость полдника исходя из фактически сложившейся стоимости за счет 
средств родителей (законных представителей).  
2.1.3. Для обучающихся 1-4 классов из многодетных семей:  
- стоимость завтрака в сумме 63,27 руб. из них федерльный бюджет - 76 % 
(48,09 руб.), местный бюджет – 24% (15,18 руб.)  
- стоимость обеда за счет средств областного бюджета из фактически 
сложившейся стоимости питания не более 71 руб. (с доплатой 15,27 руб. из 
местного бюджета);  
- стоимость полдника исходя из сложившейся стоимости за счет средств 
местного бюджета.  
2.1.4. Для обучающихся 5-9 классов из многодетных семей:  
- стоимость завтрака и обеда за счет средств областного бюджета на сумму 119 
руб.;  
- доплата из местного бюджета из фактически сложившейся стоимости 
двухразового горячего питания – 15,27 руб. и полдника.  
2.1.5. Для обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, имеющих статус дети-инвалиды, 
инвалиды без статуса ОВЗ, обучающихся из малоимущих семей:  
- стоимость завтрака в сумме 63,27 рубле из них федерльный бюджет - 76 % 
(48,09 руб.), местный бюджет – 24% (15,18 руб.).  
- стоимость обеда и полдника за счет средств местного бюджета из фактически 
сложившейся стоимости питания.  
2.1.6. Для обучающихся 5-9 классов с ОВЗ, имеющих статус дети-инвалиды, 
инвалиды без статуса ОВЗ, обучающихся из малоимущих семей  
- стоимость завтрака за счет местного бюджета – 63,27 рублей;  
- стоимость обеда за счет местного бюджета из фактически сложившейся 
стоимости питания;  
- стоимость полдника исходя из сложившейся стоимости за счет средств 
местного бюджета.  
           2.2. Стоимость дополнительного питания (школьное молоко в 
индивидуальной упаковке 3,2%) складывается по итогам проведения 
закупочных процедур. Дополнительным питанием обеспечиваются все 
категории обучающихся 1 раз в неделю за счет муниципальных средств.  
Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, из 
малообеспеченных и многодетных семей при подтверждении статуса 
соответствующими документами обеспечиваются двухразовым горячим 
питанием за счет средств местных бюджетов исходя из фактически 
сложившейся стоимости двухразового питания.  
           В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 27 апреля 2007 года № 82-пп «О совершенствовании системы питания 
учащихся общеобразовательных учреждений области» обеспечить 



двухразовым горячим питанием на льготных условиях за счет средств 
местного бюджета, обучающихся из малоимущих семей.  
          Для обучающихся из многодетных и малоимущих (при поддержке) 
семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, получающих образование на дому в соответствии с медицинским 
заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных 
обстоятельств, необходимо организовать выдачу продуктовых наборов исходя 
из фактической стоимости двухразового питания в день на весь период 
указанного обучения в соответствии с приказом общеобразовательной 
организации.  
           2.3. Установить для обучающихся на дому:  
           - не имеющих льготы, выдача сухих пайков осуществляется на сумму 
63,27 рублей на одного обучающегося за счет средств местного бюджета;  
           - имеющих статус ОВЗ, выдача сухих пайков осуществляется на сумму 
исходя из фактической сложившейся стоимости двухразового питания, за счет 
средств местного бюджета;  
           - обучающиеся на дому, дети-инвалиды без статуса ОВЗ, выдача сухих 
пайков осуществляется на сумму исходя из фактической сложившейся 
стоимости двухразового питания, за счет средств местного бюджета.  
           Организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся с 1 по 9 
класс, получающих образование на дому в соответствии с медицинским 
заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных 
обстоятельств (за исключением льготных категорий), на сумму бесплатного 
завтрака за счет средств муниципального бюджета.  
           2.4. Обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в 
индивидуальной упаковке 3,2%) все категории обучающихся не реже 1 раза в 
неделю, исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам проведения 
закупочных процедур за счет муниципальных средств.  
           2.5. Порядок выдачи продуктовых наборов определить локальными 
нормативными актами учреждения. Выдачу продуктового набора в период 
обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и 
обучения на дому осуществлять в соответствии с:  
          - приказами министерства образования Белгородской области от 22 
февраля 2023 года № 618 «Об утверждении Порядка обеспечения 
продуктовыми наборами обучающихся в период обучения с использованием 
дистанционных образовательных технологий обучения на дому» (с 
изменениями от 21 апреля 2023 года № 1268), от 30 марта 2023 года № 1050 
«Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным 
представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование, 
при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий в общеобразовательных организациях Белгородской области» (с 
изменениями от 18 апреля 2023 года №1232).  
           - приказами управления образования Новооскольского городского 
округа от 09 марта 2023 года № 211 «Об утверждении Порядка обеспечения 
продуктовыми наборами обучающихся в период обучения с использованием 
дистанционных образовательных технологий и обучения на дому», от 31 марта 
2023 года № 310 «Об организации выдачи наборов пищевых продуктов 



родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное 
общее образование, при переводе на обучение с применением дистанционных 
образовательных технологий в общеобразовательных организациях 
Новооскольского городского округа» (с изменениями от 26 апрель 2023 года 
№ 401).  
            Обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих образование на 
дому в соответствии с медицинским заключением медицинской организации, 
обеспечить продуктовыми наборами взамен бесплатного двухразового 
питания в дни фактического посещения учебных занятий (в соответствии с 
постановлением Правительства Белгородской области от 27 февраля 2023 года 
№ 91-пп «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов в государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях Белгородской области»)  
          3. Продолжить:  
          3.1. В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.2 ст. 29) образовательные 
организации обеспечивают открытость и доступность информации, в том 
числе об условиях питания и охраны здоровья обучающихся.  
          В пункте 13 постановления Правительства Российской Федерации 1802 
«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 
организации» государственные и муниципальные общеобразовательные 
организации при размещении информации об условиях питания обучающихся 
по образовательным программам начального общего образования размещают 
в том числе:  
         - меню ежедневного горячего питания;  
         - информацию о наличии диетического меню в образовательной 
организации;  
         - перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих услуги по организации питания в общеобразовательных 
организациях;  
         - перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье 
в общеобразовательные организации;  
        - формы обратной связи для родителей, обучающихся;  
        - ответы на вопросы родителей по питанию.  
          В соответствии со статьей 25.2. Федерального закона № 29-ФЗ О 
качестве и безопасности пищевых продуктов» при организации питания детей 
образовательные организации и организации отдыха детей и их оздоровления 
размещать на официальнм сайте МБОУ «Немцевская ООШ» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об 
условиях организации питания детей, в том числе ежедневное меню.  
           3.2. Кроме того, в п.8.1.7. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения» организации, осуществляющие питание детей в организованных 



коллективах, размещать в доступных для родителей и детей местах (в 
обеденном зале, холле, групповой ячейке) следующую информацию:  
            - ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для 
всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи, 
наименования блюда, массы порции, калорийности порции;  
           - рекомендации по организации здорового питания детей.  
            3.3. В связи с этим обновить разделы «Школьное питание» на сайте 
МБОУ «Немцевская ООШ», далее в ежедневном режиме размещать 
актуализированную информацию об организации горячего питания 
школьников, в том числе ежедневное меню (электронная таблица в формате 
XLSX), обеспечив стопроцентную доступность информации об организации 
школьного питания на цифровой платформе Федерального центра 
мониторинга питания обучающихся https://мониторингпитание.рф/. 
Ежедневно на своих официальных сайтах размещать ежедневное меню для 
обучающихся в разделе «food» в формате ГГГГ-ММ-ДД-sm.xls  
             3.4. Ежедневно необходимо размещать на сайте АИС «Школьное 
питание» https://pitanie31.ru/ актуальную информацию о питании 
обучающихся (меню с фотографиями завтрак и обед).  
             3.5. Необходимо активизировать работу групп ежедневного 
общественного контроля за организацией и качеством питания обучающихся 
с привлечением родительской общественности (родительский контроль).  
             3.6. В 2024-2025 учебном году продолжить выполнение мероприятий 
государственной программы «Развитие образования Белгородской области», 
направленных на совершенствование системы питания в 
общеобразовательных организациях:  
             - обеспечить охват не менее 99,2% обучающихся горячим здоровым 
питанием;  
             - охват обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования сбалансированным горячим питанием должен составлять 
100%;  
             - по медицинским показаниям на основании заявления от родителя и 
документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, обеспечить 
специализированное диетическое питание для школьников, имеющих 
заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании;  
             - активизировать информационно-пропагандистскую работу по 
формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся (в 
т.ч. с использованием средств массовой информации, интернет-площадок); 
             - включать в рацион питания школьников продукты повышенной 
пищевой ценности, в том числе продукты, обогащенные макро- 
микронутриентами, витаминами, пищевыми волокнами и биологически 
активными веществами, соль поваренную пищевую йодированную;  
             - проводить мониторинг организации горячего питания в МБОУ 
«Немцевская ООШ» на постоянной основе;  
             - организовать участие в областных и муниципальных тематических 
семинарах со специалистами, конкурсах, круглых столах по обмену опытом, 
конкурсах профессионального мастерства педагогических работников и 
работников школьных пищеблоков;  



             - освещать в средствах массовой информации, на сайте МБОУ 
«Немцевская ООШ» лучший опыт работы общеобразовательных учреждений 
по организации качественного питания детей, культуры питания;  
             - обеспечить участие всех обучающихся с 1 по 6 класс 
общеобразовательных организаций в реализации образовательной программы 
«Разговор о правильном питании»;  
             - в системе проводить мероприятия, конкурсы, детские праздники, Дни 
национальной кухни, исследовательские проекты, направленные на 
формирование здорового образа жизни и питания школьников;  
             - в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основам 
безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников культуре и 
основам здорового питания;  
              - обеспечить проведение родительских лекториев, собраний по 
проблеме формирования у детей основ культуры питания как составляющей 
здорового образа жизни и другие.  
              3.7. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации 
школьного питания проводить анкетирование среди детей и родителей об 
удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие), 
анализировать результаты и учитывать их в работе. (Анкеты сохранять до 
конца учебного года).  
               3.8. Осуществлять на регулярной основе контроль качества 
поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции, 
а также качество организации здорового горячего питания в 
общеобразовательной организации.  
               3.9. При организации работы в части закупок продуктов питания, 
услуг о организации питания для образовательных учреждений 
руководствоваться:  
              - Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» с применением централизованных 
схем закупки (статья 26);  
               - Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».  
              3.10. Приемку продуктов питания, услуг по организации питания 
осуществлять в соответствие с постановлением Правительства Белгородской 
области от 09 ноября 2015 года № 399-пп «Об утверждении Регламента 
организации контроля результатов, предусмотренных контрактами на 
поставку пищевой продукции, заключенными заказчиками Белгородской 
области».  
              3.11. Обеспечить питьевой водой, отвечающей гигиеническим 
требованиям, предъявляемым к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения;  
              3.12. Отпуск горячего питания обучающимся необходимо 
организовать по классам на переменах продолжительностью не менее 20 
минут в соответствии режимом учебных занятий. 
             4. Назначить материально-ответственным лицом: 



             4.1. за полным и рациональным использованием денежных средств в 
МБОУ «Немцевская ООШ» в 2024-2025 учебном году Скрынникову И.А. 
             4.2. за полным и рациональным использованием денежных средств в 
структурном подразделении «Детский сад «Березка» в МБОУ «Немцевская 
ООШ» в 2024-2025 учебном году Гаркушову С.Н. 
 
             5. На ответственных по питанию возложить ответственность за: 
             - качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции; 
             - работу пищеблока; 
             - закладку продуктов; 
             - поступающими продуктами питания и графиком их поставки, 
соблюдением перспективного меню и рационов питания для обучающихся 
общеобразовательных учреждений области в соответствии с. СанПиН 2.3 
2.4.3590-20 от 27.10.2020 №32; при формировании заявки на продукты 
питания руководствоваться типовым региональным меню для 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 
разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский 
государственный университет пищевых производств» в рамках регионального 
стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся государственных 
и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Белгородской области; 
            - оформление документации по питанию; 
            - ежедневное информирование меню, утвержденного директором 
школы, с указанием названия блюд, их объем (выход в граммах), стоимость на 
доске «Меню» в школьной столовой для учащихся, в фойе ДОУ - для 
дошкольников; 
            - размещение на сайте школы ежедневного меню для обучающихся в 
разделе «food» в формате ГГГГ-ММ-ДД-sm.xlsx; 
            - обеспечение в рационе питания обучающихся молока (200гр), яблок в 
качестве дополнительного питания при полном исключении санитарно-
гигиенических рисков; 
            - включение в рацион питания обучающихся продукты повышенной 
пищевой ценности, в том числе обогащенные продукты (макро-
микронутриентами, витаминами, пищевыми волокнами и биологически 
активными веществами), соль поваренную пищевую йодированную с целью 
профилактики алиментарных заболеваний; 
           - ежедневный учет обучающихся, получающих питание; 
           - обеззараживание помещений предназначенными для этого 
устройствами; 
           - обеспечение персонала одноразовыми или многоразовыми, со 
сменными фильтрами, масками, обязательное их использование при контактах 
с обучающимися. Смена одноразовых масок не реже 1 раза каждые 3 часа. 
           - контроль за проведением дезинфекции рук антисептиками при входе в 
столовую работниками столовой; 
            - контроль за проветриванием каждые 2 часа (при возможности) 
рабочих помещений; 
            - контроль за влажной уборкой всех помещений с применением 



вирулицидных средств, дезинфекция каждые 2-4 часа поверхностей столов, 
дверных ручек, выключателей и т.п. 
            - размещение столов для обучающихся не менее полутора метров друг 
от друга; 
            - использование посуды без сколов, трещин, не имеющей деформаций; 
            - мытьем посуды с предварительным замачиванием в посудомоечных 
ваннах с дезинфицирующими средствами. 
 
            6. Поварам Черкашиной Т.И., Сердюченко О.С.: 
            - строго соблюдать правила технологической обработки продуктов и 
приготовления пищи; 
            - своевременно получать необходимые по меню продукты строго по 
весу, тщательно проверять их качество, не допускать использования их при 
малейших признаках порчи; 
            - закладку продуктов производить в 7.00, в 9.30 –для школьников; (в 
7.00, в 9.30, 14.00-для дошкольников) согласно меню-раскладке в присутствии 
ответственных по питанию и членов бракеражной комиссии; 
            - возложить ответственность за качество приготовляемой пищи; 
            - при работе на технологическом оборудовании строго 
руководствоваться инструкцией по охране труда; 
             - неукоснительно соблюдать правила внутреннего трудового 
распорядка, должностной инструкции, инструкции по охране труда и 
инструкций по работе с оборудованием; 
             - помещение пищеблока содержать в образцовой чистоте, соблюдать 
санитарно-противоэпидемические требования; 
             - неукоснительно соблюдать температурный режим готовых блюд при 
их выдаче, соблюдать график выдачи и нормы объема питания обучающихся 
при выдаче готовой продукции; 
             - обязательное использование одноразовых или многоразовых со 
сменными фильтрами масок, перчаток при приготовлении, раздаче пищи, при 
контакте с обучающимися; 
             -возложить ответственность за исправность технологического 
оборудования на пищеблоке 
 
7. Возложить ответственность на директора школы за: 
              - обеспечение питьевой водой, отвечающей гигиеническим 
требованиям, предъявляемым к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения; 
             - проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной 
очистки территории учреждения, регулярного вывоза мусора, пищевых и 
бытовых отходов; 
             - осуществление контроля за утилизацией пищевых отходов и 
санитарно-гигиеническим состоянием школьного пищеблока; 
             - обеспечение персонала одноразовыми или многоразовыми, со 
сменными фильтрами, масками. Смена одноразовых масок не реже 1 раза 
каждые 3 часа; 
             - работой по обеспечению обучающихся качественным питанием, за 



поступающими в образовательные учреждения продуктами питания и 
графиком их поставки, соблюдением перспективного меню и рационов 
питания для обучающихся общеобразовательных учреждений области в 
соответствии с. СанПиН 2.3 2.4.3590-20 от 27.10.2020 №32. 

             8. Бракеражной комиссии продолжить осуществлять: 
             - контроль соблюдения санитарно-гигиенических нормативов при 
транспортировке, доставке и разгрузке продуктов питания на школьный 
пищеблок; 
             - проверку мест, специально оборудованных для хранения продуктов, 
на пригодность и соответствие правилам; 
             - ежедневный мониторинг правильности составления меню; 
             -  проверку организации работы на пищеблоке; 
             - отслеживание сроков реализации продуктов питания, качества 
приготовления блюд; 
             - проверку соответствия рациона школьной столовой 
физиологическим потребностям школьников и дошкольников разных 
возрастных групп; 
             - контроль соблюдения личной гигиены сотрудниками пищеблока; 
             - периодическое наблюдение за процедурами закладки продуктов; 
             - систематические проверки выхода блюд, их органолептических 
показателей (вкус, аромат, цвет, консистенция); 
              - контроль соответствия объемов приготовляемой пищи количеству 
детей и разовых порций. 
 
              9. Заместителю директора Ропатьковой Л.А.: 
              - организовать участие в областных и муниципальных тематических 
семинарах со специалистами, конкурсах, круглых столах по обмену опытом, 
конкурсах профессионального мастерства педагогических работников и 
работников школьного пищеблока; 
              - освещать в средствах массовой информации лучший опыт работы по 
организации качественного питания детей, культуры питания; 
              - обеспечить участие всех обучающихся с 1 по 4 класс 
общеобразовательных организаций в реализации образовательной программы 
«Разговор о правильном питании»; с 5 по 7 класс общеобразовательных 
организаций в реализации образовательной программы «Здоровым быть 
здорово»; 
              - в системе проводить мероприятия, конкурсы, детские праздники, 
Дни национальной кухни, исследовательские проекты, направленные на 
формирование здорового образа жизни и питания школьников; 
             -  в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, 
основам безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников 
культуре                   и основам здорового питания; 
              - обеспечить проведение родительских лекториев, собраний по 
проблеме формирования у детей основ культуры питания как составляющей 
здорового образа жизни и другие; 



             - в рамках проведения всероссийского мониторинга организации 
школьного питания проводить анкетирование среди детей и родителей об 
удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие), 
анализировать результаты и учитывать их в работе; 
            - размещать на официальном сайте ОУ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечить наличие специального 
раздела «Сведения об образовательной организации» подраздел «Организация 
питания в образовательной организации» размещать информацию об условиях 
организации питания детей: 

- меню ежедневного горячего питания,  
- информацию о наличии диетического меню в образовательной 

организации 
- перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

оказывающие услуги по организации питания в общеобразовательной 
организации 

- перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье 
в общеобразовательную организацию 

- форму обратной связи для родителей, обучающихся и ответы на 
вопросы родителей пол питанию; 

- фотоотчеты по организации питания. 
 
          10. Классным руководителям: 
          - на родительских, классных собраниях организовать разъяснительную 
и просветительскую работу с обучающимися и родителями (законными 
представителями) о необходимости ежедневного рационального горячего 
питания, обсудить вопросы здорового питания, укрепления национальных 
традиций, связанных с культурой питания обучающихся; 
         - организовать информационно-просветительскую работу для родителей 
с целью их мотивации на создание оптимального режима питания 
обучающихся в течение дня; 
-проводить мероприятия по реализации программы «О роли меда и молока в 
формировании здоровья детей и подростков»; 
-обеспечить ежедневный учет питания обучающихся в АСУ «Виртуальная 
школа» не позднее 10.00 (на основании методических рекомендаций по работе 
в ИСОУ «Виртуальная школа» «Учет питания»; 
         - сопровождать учащихся в столовую для принятия пищи; 
         - контролировать мытье рук, поведение во время завтрака и обеда; 
         - контролировать учет средств за питание. 
 
         11. Общественной комиссии: 
         - обеспечить контроль за организацией и качеством питания школьников 
и оформлением протоколов проверок 1 раз в четверть.  
         - Протоколы по итогам проверок предоставлять в Совет родителей для 
информирования родительской общественности и в администрацию школы 
для информирования педагогического коллектива. 
            



 

 
 



 
 

 
2 Сафарян Артем Ашотович ребенок из многодетной семьи 2 



3 Сердюченко Диана Александровна ребенок из многодетной семьи 2 
4 Касаткина Милана Константиновна                      ребенок из многодетной семьи 2 
5 Ропатько Карина Романовна ребенок из многодетной семьи 3 
6 Ким Давид Александрович ребенок из многодетной семьи 4 
7 Касаткина Эвелина Константиновна ребенок из многодетной семьи 5 
8 Сердюченко Вероника Александровна ребенок из многодетной семьи 7 
9 Касаткин Максим Константинович ребенок из многодетной семьи 8 
10 Ропатько Артем Романович  ребенок из многодетной семьи 9 
11 Сердюченко София Александровна      ребенок из многодетной семьи 9 

 

Основание: приказ Управления социальной защиты населения администрации 
Новооскольского городского округа от 03.09.24г. № 62 

 
Список учеников МБОУ «Немцевская ООШ», 

которым предоставлено бесплатное двухразовое питание 
в I полугодии 2024 - 2025 учебного года 

 
 

№ 
п/п 

Ф.И. учащегося Категория класс 

1 Матвиенко Эльвира Алексеевна ребенок из многодетной семьи 1 
2 Матвиенко Игорь Алексеевич ребенок из многодетной семьи 2 
3 Матвиенко Никита Романович  ребенок из многодетной семьи 4 
4 Матвиенко Роман Романович  ребенок из многодетной семьи 6 
5 Матвиенко Мария Романовна ребенок из многодетной семьи 6 
6 Садкевич Самира Романовна ребенок из многодетной семьи 8 

 

Основание: приказ Управления социальной защиты населения администрации 
Корочанского района от 02.09.24г. № 143 

приложение №3 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
Порядок организации питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детях-инвалидов и надомников в общеобразовательных 
учреждениях Новооскольского района 

 
1. Общеобразовательные учреждения ежемесячно до 5 числа предшествующего 

выплатам, представляют в бухгалтерию МКУ «Центр сопровождения образования» списки 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детях-инвалидах подписанные 
руководителем общеобразовательного учреждения и согласованные с секретарем ТПМПК, 
на последующий месяц, в которых указывается: 

а) фамилия, имя, отчество, обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья; 

б) число, месяц, год рождения ребенка; 
в) номер школы и класс; 
г) домашний адрес ребенка; 
д) № заключения и срок действия. 
2. МКУ «Центр сопровождения образования» организовать организацию 

двухразового горячего питания для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов. 



3. Детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, 
находящимся на домашнем обучении, выдается сухой паек на сумму от 92,07 рублей в день. 

4.Детям, находящимся на домашнем обучении (не имеющих заключение ТПМПК) 
выдается сухой паек на сумму 52,07 рублей в день. 

 
 
 
 

приложение №5 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
Состав  бракеражной комиссии: 
в школе: 
 Немцева И.М. - директор школы  
 Черкашина Т.Н.- повар 
 Панченко О.А.- фельдшер ФАП 
 в разновозрастной дошкольной группе структурное подразделение «Детский сад 
«Березка»: 
Немцева И.М. - директор школы 
Сердюченко О.С.- повар 
Панченко О.А. - фельдшер ФАП 

приложение №5 
к приказу от «30» августа 2023г. № 182 

 
Состав общественной комиссии  

по контролю за организацией и качеством питания 
 в МБОУ «Немцевская ООШ» 

на 2024/2025 учебный год 
Немцева И.М. - директор школы  
Алачева В.И.-учитель 
Ропатько Е.В.-родитель 
Беляева М.А.-родитель 
Сердюченко О.С.-родитель 
Скрынникова И.А.-отв. по питанию 
Гаркушова С.Н.-отв. по питанию 
 

 
приложение №6 

к приказу от «30» августа 2023г. № 182 
 

План работы общественной комиссии  
по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся на 2024-2025 учебный год 
 
          Общественная комиссия по контролю над организацией и качеством питания 
обучающихся является постоянно - действующим органом самоуправления для 
рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией питания школьников. 
           Комиссия по контролю за организацией питания учащихся осуществляет свою  
деятельность в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ; иными нормативными актами Российской 
Федерации, приказами и распоряжениями органов управления образования, Уставом и 
локальными актами образовательной организации. 
          Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания учащихся  



основьівается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности 
принятия решений, гласности. 
          В состав комиссии входят представители администрации МБОУ «Немцевская ООШ», 
родительская общественность, фельдшер ФАП, работник, представитель педагогического 
коллектива. 
           Цель: Создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию  
навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей, увеличение охвата 
учащихся горячим питанием. 
            Комиссия свою деятельность ведет по направлениям. 
 

Направления Работа 
Основные этапы в 
организации 
питания 

Оценка состояния здоровья детей, определение 
приоритетных задач по его сохранению и укрепления 
здоровья. Оценка рациона питания детей в МБОУ 
«Немцевская ООШ». Изучение форм и фактических 
условий организации питания. 

Система организации 
питания в 
образовательном 
учреждении 

Составление рациона питания с учетом всех гигиенических 
требований и рекомендаций. Контроль качества и 
безопасности продуктов. Продолжительность хранения 
продуктов. 
Организация производственного контроля. 

Производственный 
контроль  
организации детского 
питания 

Соблюдение санитарно-эпидемиологического  
режима. Соблюдение технологии приготовления пищи. 
Выборочное снятие остатков продуктов: в кладовой, на 
пищеблоке. 

Организация питания Гигиеническая обстановка. Сервировка столов. 
Выполнение режима питания. 
Подготовка детей к приему пищи. 
Навыки опрятной еды. Руководство учителя во время 
приема пищи. 

Организация питьевого 
режима 

Обеспечение детей питьевой водой. 
Соблюдение смены питьевой воды 

Наличие документации  Журнал учета температурного режима в холодильном 
оборудовании 
Журнал витаминизации третьих и сладких блюд 
Журнал бракеража готовой кулинарной продукции 
Журнал-график проведения генеральных уборок 
Журнал учета скоропортящейся продукции 
Накопительная ведомость 
Инструктаж работников пищеблока. 

Повышение 
гигиенической  
гpaмотности  детей и 
родителей 

Формирование у детей рационального пищевого 
поведения, профилактика рисков здоровью, связанных с 
рациональным питанием. 
Обеспечение родителей и детей информацией об 
организации школьного питания. 
Рациональное питание детей в школьном учреждении и 
дома. 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Рассмотрение на совещании вопросов, 
направленных на улучшение 
организации питания учащихся; 

Август Администрация 
школы 
 



обсуждение работы комиссии по 
контролю за организацией качества 
питания в школьной столовой; 
обсуждение родительской платы 

2 Составление актов по итогам проверки 
качества организации питания в 
школьной столовой 

1 раз в месяц Общественная 
комиссия 

3 Совещание при директоре с 
приглашением классных руководителей 
1-9-x классов по вопросам: охват 
обучающихся горячим питанием; 
соблюдение санитарно- гигиенических 
требований; профилактика 
инфекционных заболеваний 

1 раз в месяц Администрация 
школы 
 

4 Контроль за соблюдением графика 
поставок продуктов питания 

В течение 
учебного года 

Ответственные по 
питанию 

5 Контроль суточной пробы Ежедневно Фельдшер ФАП 
6 Контроль за качеством и соблюдением 

графика питания. 
Ежедневно Классные 

руководители 
7 Контроль за санитарным состоянием 

школьной столовой. 
Ежедневно Фельдшер ФАП 

8 Контроль за соблюдением личной 
гигиены обучающихся. 

Ежедневно Воспитатели 
Кл.руководители 

9 Контроль за качеством и весом сырой 
продукции, поступающей в пищеблок. 

В течение 
учебного года 

Бракеражная 
комиссия 

10 Проверка правильности рецептуры блюд В течение 
учебного  года 

Бракеражная 
комиссия 
Отв. по питанию 

11 Проверка правильности закладки 
продукции. 

В течение 
учебного года 

Бракеражная 
комиссия 
Отв. по питанию 

12 Контроль за соблюдением 
температурного 
режима холодильников и холодильных 
камер. 

1 раз в месяц Отв. по питанию 
Фельдшер ФАП 

13 Проведение бесед по гигиене детей и  
подростков. 

В течение 
учебного  года 

Зам. директора,  
Кл/руководители 

 
приложение № 7 

к приказу от «30» августа 2024г. № 182 
 
 

График работы школьного пищеблока 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

на 2024-2025 учебный год 
Время Вид деятельности 

6.30-7.00 Начало работы пищеблока, санитарная обработка пищеблока, 
подготовка к завтраку 

7.00 Закладка продуктов на завтрак 
7.00-8.00 Приготовление завтрака 

9.30 Закладка продуктов на обед 
9.30-11.45 Приготовление обеда 

14.00 Закладка продуктов на полдник (ДОУ) 



14.00-15.05 Приготовление полдника (ДОУ) 
 

 
 
 
 
 
 
 

приложение № 8 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
График 

поставки продуктов питания 
в школьную столовую МБОУ «Немцевская ООШ» 

на первое полугодие 2024-2025 учебный год 
 

Индивидуальный предприниматель 
Савицкая Юлия Геннадьевна 

309640 Белгородская область, г. Новый 
Оскол, ул. Октябрьская, д. 43 
84723244640 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Фортуна» 

309640 Белгородская область, г. Новый 
Оскол, ул. Ленина, 2 
84723344640 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русь-молоко» 

309236, Россия, Белгородская обл, 
Корочанский р-н, с. Афанасово,34 
84723155642 

Закрытое акционерное общество 
Молочный комбинат «Авида» 

309504, Российская Федерация, 
Белгородская обл, г. Старый Оскол, 
Северная промкомзона 
84725378305 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ваш хлеб» 

309504, Белгородская обл, г. Старый 
Оскол, Северная промзона 
89581851010 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Белгородские яблоки» 

308024, Россия, Белгородская обл, г. 
Белгород, ул. Костюкова, д. 39, оф. 78 
89038845872 

ИП «Попов Александр Петрович» 309996, Белгородская обл, г.Белгород, ул. 
Тополиная, д.16 
84722232863 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

приложение №9 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 



 
График питания в МБОУ «Немцевская ООШ» 

 
Прием пищи классы Время ответственный 

завтрак 1-4 8.10-8.25 дежурный 
учитель 5-9 9.15-9.30 

 
обед 1-4 12.05 – 12.25 дежурный 

учитель 5-9 13.00 – 13.20 
 

График питания  
в структурном подразделении «Детский сад «Березка»  

МБОУ «Немцевская ООШ» 
 

Прием пищи Время ответственный 
первый завтрак 8.30 - 8.50  

воспитатель 
младший воспитатель 

второй завтрак 10.45 - 10.50 
обед 12.15 - 12.40 

полдник 15.20 - 15.40 



приложение №10 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
График генеральных уборок  

в школьной столовой МБОУ «Немцевская ООШ» на 2024-2025 учебный год 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
сентябрь           x                     
октябрь  x                     x         
ноябрь             x                   
декабрь    x                     x       
январь               x              x   

февраль                   x             
март            x                    

апрель  x                     x         
май              x                  

 
 

График генеральных уборок  
в школьном пищеблоке МБОУ «Немцевская ООШ» на 2024-2025 учебный год 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

сентябрь                  x              
октябрь         x                     x  
ноябрь                    x            
декабрь           x                     
январь               x                 

февраль     x                     x      
март                   x             

апрель         x                     x  
май                     x           



приложение №10 
к приказу от «30» августа 2023г. № 182 

 
График генеральных уборок  

в школьной кладовой МБОУ «Немцевская ООШ» 
 на 2024-2025 учебный год 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

сентябрь    x                     x       
октябрь                x                
ноябрь      x                     x     
декабрь                  x              
январь                             x   

февраль                   x             
март            x                    

апрель  x                     x         
май              x                  

 
 приложение №11 

к приказу от «30» августа 2024г. № 182 
 

График дезинфекции посуды    
в МБОУ «Немцевская ООШ» на 2023-2024 учебный год 

 
Дата Время Мероприятие Наименование 

дез.средства 
Ответственный 

Ежедневно 
(после каждого 
приема пищи) 

После каждого завтрака 
После каждого обеда 

(После каждого 
полдника в дошкольной 

группе) 

Ручное удаление остатков пищи, замачивание посуды 
0,06 % в растворе «Жавелиона» на 15 минут 
(2 л. дез. раствора на 1 комплект посуды); промывание 
под проточной водой в течение 3 минут; мытье посуды 
с моющими средствами ручным способом.  

0,06 % в растворе 
«Жавелиона» 

Сердюченко О.С. 
Черкашина Т.Н. 

Ежелева А.В. 



 приложение №12 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по включению натурального меда в рацион питания обучающихся 

В МБОУ «Немцевская ООШ» на 2024-2025 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Огветственные 
исполнитель 

1 Ежедневное включение меда в рацион 
питания обучающихся 1-9 классов в 
качестве дополнительного питания 
при полном исключении санитарно- 
гигиенических рисков 

В течение 
учебного года 

Отв. по питанию 
Скрынникова И.А. 

2 Оценка состояния здоровья 
обучающихся и индивидуальной 
переносимости меда 

сентябрь Фельдшер ФАП 
Панченко О.А. 

3 Оформление заявок на поставку меда 
для питания школьников 

В течение 
учебного года 

Отв. по питанию 
Скрынникова И.А. 

4 Осуществление мониторинга 
реализации плана мероприятий по 
включению меда в рацион питания 
школьников 

В течение 
учебного года 

Директор школы 
Немцева И.М. 

5 Организация в школе 
информационной поддержки 
реализации плана мероприятий через 

сайт образовательного учреждения 

В течение 
учебного года 

Зам. директора 
Ропатькова Л.А. 

6 Популяризация натурального меда, 
информирование с помощью 
наглядной агитации о его химико- 
биологических свойствах, 
формирование позитивного 
отношения к меду у учащихся и 
родителей, классные часы: 
«О пользе меда» 1-4 кл, 
«Пчела — труженица» 5-7 кл, 
«Пчеловодство»8-9 кл 

В течение 
учебного года 

Кл/руководители  
1-9 классов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



приложение №13 
к приказу от «30» августа 2023г. № 182 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации целевой программы «Школьное молоко» 
В МБОУ «Немцевская ООШ» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п/п 

Название мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные, 
исполнитель 

1 В целях обеспечения реализации программы 
«Школьное молоко» контроль состояния 
нормативной базы на основе нормативно- 
правовой базы управления образования 

постоянно Администрация 
школы 

2 Разработка оптимальных вариантов 
потребления молока и молочной продукции с 
учетом комплексного подхода в зависимости 
от состояния здоровья обучающихся и 
индивидуальной непереносимости 
непереносимости 

сентябрь Администрация 
школы 

 
3 

Организационное совещание — порядок 
приема учащимися завтраков; оформление 
бесплатного питания; график дежурств и 
обязанности дежурного учителя и учащихся 
в столовой 

сентябрь Директор школы 
Немцева И.М.  

4 Общешкольные родительские собрания по 
вопросам организации и развития школьного 
питания с приглашением классных 
руководителей 1-9-x классов по вопросам: 
охват обучающихся горячим питанием; 
соблюдение сан. гигиенических требований; 
профилактика инфекционных заболеваний. 

сентябрь, 
февраль 

Администрация 
школы 
 

5 Университет педагогических знаний лекцией 
на 
тему: «О пользе молока и молочных 
продуктов в рационе питания школьников». 

октябрь Ответственная по 
питанию 
Скрынникова И.А. 

6 Беседы классных руководителей с детьми 
на тему:1-4кл. «Пейте, дети, молоко — 
будете здоровы»; 
5-9-e классы: «Еще раз о пользе молока». 

в течение 
учебного года 

Кл. руководители 
1-9 кл. 

7 Конкурс рисунков 1-4кл. на тему: «А я 
люблю молоко». 

март Учитель ИЗО. 

8 Выпуск стенгазеты на тему: «Пейте, дети, 
молоко - будете здоровы». 

февраль Учитель ИЗО 

9 Осуществление мониторинга реализации 
школьной целевой программы «Школьное 
молоко» 

в течение 
учебного 

года 

Кл. руководители 
1-9кл. 



приложение №14 
к приказу от «30» августа 2024г. № 182 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по пропаганде здорового питания 
В МБОУ «Немцевская ООШ» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1. Организационные мероприятия   
1.1. Организация питания школьников и 

дошкольников в ОУ  
в течение  
учебного года 

Директор школы  
Немцева И.М. 
Ответственные по питанию: 
Скрынникова И.А., 
Гаркушова С.Н. 

1.2. Организация питьевого режима 
школьников и дошкольников 

в течение  
учебного года 

Директор школы 
 Немцева И.М. 

1.3. Оформление страницы на школьном сайте сентябрь зам. директора  
 Ропатькова Л.А. . 

1.4. Организация социальной работы с 
семьями школьников по выявлению и 
оформлению права льготного питания 

в течение 
 учебного года 

Директор школы  
Немцева И.М. 

2. Работа с обучающимися   
2.1. Изучение теоретических и практических 

основ правильного питания в рамках 
общеобразовательных предметов 
(биологии, химии окружающий мир, 
ОБЖ) 

в течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

2.2. Изучение теоретических и практических 
основ правильного питания в рамках 
внеурочной деятельности, классные часы 

в течение 
учебного года 

Руководители занятий 
внеурочной деятельности 
«Разговор о правильном 
питание» 

2.3. Классные часы «Хлеб - всему голова», 
«Что я знаю о продуктах», «Овощи и 
фрукты полезные продукты» 

в течение 
учебного года 

Классные руководители  
1-9 кл. 

 
2.4. 

Проведение внеклассных мероприятий 
Викторина «Кто правильно питается, тот 
здоров и улыбается» «Традиции и культуры 
питания. Кухни народов мира› 

в течение 
учебного года 

Классные руководители  
5-9кл. 

2.5. День национальной русской кухни 
«Рождественские блюда» 

январь Классные руководители  
1-9 кл. 

2.6. Конкурсы в рамках «Мисс школы»: Кто 
лучше сервирует стол? Удивительное 
блюдо!  

март Классные руководители  
5-9 кл. 

2.7. Цикл лекций о здоровом образе жизни в течение 
учебного года 

Классные руководители 
 1-9 кл 

2.8. Масленица «Самые вкусные блины!» март классные руководители 
 1-9 кл. 

2.9. Проведения анкетирования, 
мониторинговых исследований по вопросам 
здорового питания, работы школьной 
столовой 

в течение 
учебного года 

классные руководители  
1-9 кл. 

3. Работа с родителями обучающихся   



3.1. Выявление контингента питающихся 
школъников льготных категорий. Беседы 
с родителями на родительских собраниях 
о здоровом питании школьников 

в течение 
учебного года 

Зам. директора  
Ропатькова Л.А. 

3.2. Организация работы общественной 
комиссии по участию в решении проблем 
школьного питания 

в течение 
учебного года 

Директор школы 
 Немцева И.М. 

3.3 День открытых дверей для родителей с 
посещением школьной столовой 

в начале  
учебного года 

Директор школы  
Немцева И.М. 

3.4. Создание системы массовьх  
мероприятий с родителями, 
затрагивающей проблемы здорового 
питания детей (дни открытых дверей в 
школъной столовой) 

в течение 
учебного года 

Зам.директора 
Ропатькова Л.А. 

4. Работа с педагогическими кадрами   
4.1. Организация педагогических советов по 

вопросам здорового питания 
обучающихся 

в течение 
учебного года 

Директор школы 
 Немцева И.М. 

4.2. Проведение консультаций для классных 
руководителей 1- 9  классов по вопросу 
организации питания обучающихся 

в течение 
учебного года 

Ответственная за питание 
Скрынникова И.А. 

 
приложение №15 

к приказу от «30» августа 2024г. № 182 
 

Состав экспертной группы  
по проверке качества поставляемых продуктов питания  

 в МБОУ «Немцевская ООШ» 
на 2024/2025 учебный год 

 
Структурное подразделение  

«Детский сад «Березка» 
ШКОЛА 

Председатель: 
Гаркушова С.Н.-отв. по питанию 

Председатель: 
 Скрынникова И.А.-отв. по питанию 

Члены комиссии: Члены комиссии: 
Сердюченко О.С.-повар Черкашина Т.Н.-повар 
Шкуратова Л.Г.-учитель Шкуратова Л.Г.-учитель 



 


